
 

 
 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE 

 

AGRICOLTURA 

 

NUMERO GENERALE 208  

DATA  25/06/2020  

 

 

OGGETTO : 

EMERGENZA COVID-19. IMPEGNO DI SPESA PER QUARTA 

FORNITURA E AGGIORNAMENTO COMUNI DISPONIBILI 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AGRICOLTURA 
 

PREMESSO CHE: 

- Con deliberazione assembleare n. 30 in data 20.12.2019 è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2020 / 

2022; 

- Con deliberazione assembleare n. 31 in data 20.12.2019 è stato approvato 

il Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2020 / 2022; 

- Con Decreto del Presidente n. 1/2020 in data 03.01.2020, prot. 23, sono 

stati individuati i Responsabili di Servizio dal 01.01.2020 e fino al 

31.07.2020; 

- Con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 13.01.2020 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- Con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma 

associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 

Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 62 del 18/05/2020 con la quale la Giunta 
Esecutiva dell’Ente ha approvato le opportune variazioni di bilancio al fine di 

consentire la definizione di un Albo di fornitori di aziende agricole per l’acquisto 
di prodotti agroalimentari da distribuire alle famiglie bisognose attraverso la 

rete solidale dei Comuni che si sono resi disponibili; 
 

RICHIAMATA la determinazione n. 161 del 29/05/2020 con la quale è stato 
aggiornato l’albo dei fornitori di cui sopra e si è provveduto a disporre 

l’acquisto dei prodotti per la prima fornitura ai Comuni di prodotti 
agroalimentari da distribuire alle famiglie bisognose, ad un costo complessivo 

di € 12.354,23; 
 

RICHIAMATA la determinazione n. 183 del 09/06/2020 con la quale è stato 

aggiornato l’elenco dei Comuni disponibili alla distribuzione di prodotti 
agroalimentari da distribuire alle famiglie bisognose si è provveduto a disporre 

l’acquisto dei prodotti per la seconda fornitura ai Comuni, ad un costo 
complessivo di € 9.154,95; 

 
RICHIAMATA la determinazione n. 198 del 16/06/2020 con la quale si è 

provveduto a disporre l’acquisto dei prodotti per la terza fornitura ai Comuni, 
ad un costo complessivo di € 10.062,57; 

 
 

RILEVATO che è continuata la consegna dei prodotti con un quarto gruppo di 
Comuni, ed in particolare: 

 

 
COMUNE n. FAMIGLIE n. SOGGETTI  

1 PIANCOGNO 15 40 

2 DARFO BOARIO TERME 55 165 



3 SELLERO 30 90 

totale 100 295 

 

 
OSSERVATO che è stata disposta la consegna dei prodotti ai succitati Comuni 

dalle Aziende Agricole, ricomprese nel citato Albo, così come meglio indicato di 
seguito: 

 
 

 

NOMINATIVO AZIENDA PRODOTTI 
N. 

PEZZI 
COMUNI COINVOLTI 

AZIENDA 
NEL 

PARCO 
COSTO CIG 

CONSORZIO DELLA 
CASTAGNA 

CONFEZIONE BISCOTTI 100 
DARFO B.T.,  PIANCOGNO e 

SELLERO 
SI € 449,91 Z032D5A457 

CISSVA COMMERCIALE SRL 
CONFEZIONE LATTE DA 
6 LT. E ROSA CAMUNA 

100 
DARFO B.T.,  PIANCOGNO e 

SELLERO 
NO € 1.100,59 ZBD2D5A478 

AGRICOLA SOCIETA' 
AGRICOLA COOPERATIVA 

SOCIALE ONLUS 
SUCCO 3 LT. 100 

DARFO B.T.,  PIANCOGNO e 
SELLERO 

NO € 1.000,00 ZC12D5A491 

FIORA RAFFAELLA 
CONFEZIONE 

FUSILLI/TAGLIATELLE 
100 

DARFO B.T.,  PIANCOGNO e 
SELLERO 

NO € 350,00 ZAF2D5A49E 

INEXODUS 
FORMAGELLA DI 

CAPRA 
100 

DARFO B.T.,  PIANCOGNO e 
SELLERO 

NO € 270,00 ZA82D5A4B1 

SOCIETA' AGRICOLA 
PRESTELLO DELLE SORELLE 

BETTONI 

FORMAGELLA 
PRESTELLINA 

100 
DARFO B.T.,  PIANCOGNO e 

SELLERO 
SI € 417,04 Z512D5A4C6 

ASSOCIAZIONE PER IL 
FORMAGGIO BRÈ 

FORMAGGIO 
STAGIONATO 

70 DARFO B.T. e PIANCOGNO SI € 162,80 Z2D2D5A4E0 

AZ. AGR. SAN FAUSTINO DI 
BONOMI VALENTINO 

FORMAGGIO STAG 6 
MESI 

15 PIANCOGNO SI € 616,00 Z762D5A4F1 

PORCINI GIANLUIGI FORMAGGIO TENERO 55 DARFO B.T. SI € 364,85 ZE72D5A501 

DEBORA GELMI 
FORMAGGIO 
STAGIONATO 

30 SELLERO NO € 263,20 Z852D5A510 

NON SOLO PICCOLI FRUTTI COMPOSTE MISTE 30 SELLERO NO € 400,00 Z7E2D5A523 

   
  totale € 5.394,39 

  

RILEVATO che i Comuni di Ponte di Legno, Temù, Vione, Vezza d’Oglio, 
Incudine e Monno si sono resi disponibili a distribuire i prodotti a circa 50 

nuclei famigliari bisognosi; 
 

 

RITENUTO opportuno provvedere all’aggiornamento dei Comuni disponibili ad 

aderire all’iniziativa e alla distribuzione dei prodotti al fine di completare la 

consegna dei prodotti in tutta la Valle e provvedere all’ordine dei prodotti 

riferiti per la quarta consegna; 

 

 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 



sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

4pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 

CONSIDERATO: 

- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte 

le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 

essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 

perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a 

scadenza; 

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni;" 

 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione; 

 

D E T E R M I N A 

 

 
 

1. di aggiornare l’elenco dei Comuni disponibili alla distribuzione dei prodotti   
agroalimentari, approvato con deliberazione di Giunta Esecutiva n 62 del 

18.05.2020 e con determinazione n. 183 del 09/06/2020, come di seguito 
specificato: 

 
- Comune di Ponte di Legno 

- Comune di Temù 
- Comune di Vione 

- Comune di Vezza d’Oglio 
- Comune di Incudine  

- Comune di  Monno 
 

Per un totale di famiglie bisognose pari a n. 50 



 

 
dando atto che i Comuni che si sono resi disponibili sono 34; 

 

2. di disporre, attraverso l’albo dei fornitori, l’acquisto dei prodotti per la 
quarta fornitura ai Comuni, così come da prospetto che segue: 

 

NOMINATIVO AZIENDA PRODOTTI 
N. 

PEZZI 
COMUNI COINVOLTI 

AZIENDA 
NEL 

PARCO 
COSTO CIG 

CONSORZIO DELLA 
CASTAGNA 

CONFEZIONE BISCOTTI 100 
DARFO B.T.,  PIANCOGNO e 

SELLERO 
SI € 449,91 Z032D5A457 

CISSVA COMMERCIALE SRL 
CONFEZIONE LATTE DA 
6 LT. E ROSA CAMUNA 

100 
DARFO B.T.,  PIANCOGNO e 

SELLERO 
NO € 1.100,59 ZBD2D5A478 

AGRICOLA SOCIETA' 
AGRICOLA COOPERATIVA 

SOCIALE ONLUS 
SUCCO 3 LT. 100 

DARFO B.T.,  PIANCOGNO e 
SELLERO 

NO € 1.000,00 ZC12D5A491 

FIORA RAFFAELLA 
CONFEZIONE 

FUSILLI/TAGLIATELLE 
100 

DARFO B.T.,  PIANCOGNO e 
SELLERO 

NO € 350,00 ZAF2D5A49E 

INEXODUS 
FORMAGELLA DI 

CAPRA 
100 

DARFO B.T.,  PIANCOGNO e 
SELLERO 

NO € 270,00 ZA82D5A4B1 

SOCIETA' AGRICOLA 
PRESTELLO DELLE SORELLE 

BETTONI 

FORMAGELLA 
PRESTELLINA 

100 
DARFO B.T.,  PIANCOGNO e 

SELLERO 
SI € 417,04 Z512D5A4C6 

ASSOCIAZIONE PER IL 
FORMAGGIO BRÈ 

FORMAGGIO 
STAGIONATO 

70 DARFO B.T. e PIANCOGNO SI € 162,80 Z2D2D5A4E0 

AZ. AGR. SAN FAUSTINO DI 
BONOMI VALENTINO 

FORMAGGIO STAG 6 
MESI 

15 PIANCOGNO SI € 616,00 Z762D5A4F1 

PORCINI GIANLUIGI FORMAGGIO TENERO 55 DARFO B.T. SI € 364,85 ZE72D5A501 

DEBORA GELMI 
FORMAGGIO 
STAGIONATO 

30 SELLERO NO € 263,20 Z852D5A510 

NON SOLO PICCOLI FRUTTI COMPOSTE MISTE 30 SELLERO NO € 400,00 Z7E2D5A523 

   
  totale € 5.394,39 

  

3. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa in 
argomento come da prospetti che seguono: 

 

Missione 16 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 4 UEB 0905103 

Creditore CONSORZIO DELLA CASTAGNA  

Codice fiscale 01882460981 

Oggetto/Causale Fornitura prodotti agroalimentari per emergenza 
COVID-19  

Importo € 449,91 

 

Missione 16 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 4 UEB 1601103 

Creditore CISSVA COMMERCIALE SRL 

Codice fiscale 02130620988 

Oggetto/Causale Fornitura prodotti agroalimentari per emergenza 

COVID-19 

Importo € 1.100,59 

 

Missione 16 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 4 UEB 1601103 



Creditore AGRICOLA SOCIETA' AGRICOLA COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS 

Codice fiscale 03190180988 

Oggetto/Causale Fornitura prodotti agroalimentari per emergenza 
COVID-19 

Importo € 1.000,00 

 

Missione 16 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 4 UEB 1601103 

Creditore AZIENDA AGRICOLA RAFFAELLA FIORA 

Codice fiscale FRIRFL85T48B149V 

Oggetto/Causale Fornitura prodotti agroalimentari per emergenza 

COVID-19 

Importo € 350,00 

 

Missione 16 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 4 UEB 0905103 

Creditore INEXODUS – Società Cooperativa Sociale 
ONLUS 

Codice fiscale 02187210980 

Oggetto/Causale Fornitura prodotti agroalimentari per emergenza 
COVID-19  

Importo € 270,00 

 

Missione 16 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 4 UEB 1601103 

Creditore SOCIETA' AGRICOLA PRESTELLO DELLE 
SORELLE BETTONI 

Codice fiscale 04156750988 

Oggetto/Causale Fornitura prodotti agroalimentari per emergenza 
COVID-19 

Importo € 417,04 

 

Missione 16 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 4 UEB 1601103 

Creditore ASSOCIAZIONE PER IL FORMAGGIO BRÈ 

Codice fiscale 90022730171 

Oggetto/Causale Fornitura prodotti agroalimentari per emergenza 
COVID-19 

Importo € 162,80 

 

Missione 16 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 4 UEB 1601103 

Creditore AZ. AGR. SAN FAUSTINO DI BONOMI 
VALENTINO 

Codice fiscale BNMVNT76S21B149Y 

Oggetto/Causale Fornitura prodotti agroalimentari per emergenza 
COVID-19 

Importo € 616,00 

 

Missione 16 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 4 UEB 1601103 

Creditore AZIENDA AGRICOLA PORCINI GIANLUIGI 



Codice fiscale PRCGLG92S20B149B 

Oggetto/Causale Fornitura prodotti agroalimentari per emergenza 

COVID-19 

Importo € 364,85 

 

Missione 16 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 4 UEB 1601103 

Creditore AZIENDA AGRICOLA DEBORA GELMI 

Codice fiscale GLMDBR77R59D391L 

Oggetto/Causale Fornitura prodotti agroalimentari per emergenza 

COVID-19 

Importo € 263,20 

 
 

Missione 16 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 4 UEB 1601103 

Creditore NON SOLO PICCOLI FRUTTI BONARIVA 
MARCELLA 

Codice fiscale BNRMCL74B44B149F 

Oggetto/Causale Fornitura prodotti agroalimentari per emergenza 
COVID-19 

Importo € 400,00 

 
 

4. di imputare la spesa di € 5.394,39 in relazione all’esigibilità 
dell’obbligazione (scadenza giuridica), come segue: 

 

Esercizio Piano dei conti 
finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

    

2020 1.03.01.02.011 1625/2 € 3.383,79 

2020 1.04.03.02.001 1758/0 PARCO € 2.010,60 

 
 

5. di liquidare i corrispettivi spettanti previo inoltro di adeguata 

documentazione fiscale; 
 

6. di dare altresì atto che ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010 saranno 

assolti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

7. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso 

al competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 

60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line, o in 

alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 
*** 

 

 
 



 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Agricoltura 
 Alessandro Putelli / INFOCERT SPA 

 


